panci, quo modo homo nihil ex se boni, sed solum defectum et malum habeat; et quo modo omne bonum ex liberali Dei munere dependeat.

182. Adverte tamen, hanc virtutem non esse præstantiorem theologicis; quia hæc proxime nos Deo jungunt: neque religione quia; præstantius est Deum colere, eique honorem et reverentiam exhibere; quam suam abjectionem profiteri, et cohibere se ab inordinato affectu excellentiæ. Ob eandem causam non est præstantior obedientia; quia hæc bene ordinat affectum ad totam legem, illum legi conformans: neque iustitia legali; quia vel hæc non distinguitur ab obedientia; vel si distinguitur, respicit bonum commune, et ad omnia, quæ ad bonum commune pertinent recte nos ordinat. Humilitas vero non conformat nos formaliter legi, neque intendit bonum commune; sed facit hominem bene subjectum Superiori, et ordinationi tum legis tum iustitiæ legalis, ut D. THOMAS a. 5. in 6. iudicat. Est tamen præstantior fortitudine et temperantia, ut docet Cajetan. art. 5. sub finem, ex sententia D. THOMÆ; quia in illa majus bonum rationis cernitur; reddidit enim humilitas hominem subditum et patulum bono rationis, non in hac vel illa materia, sed universe: quod est præstantius quam recte se habere circa pericula mortis vel voluptates tactus. Ob eandem rationem videtur etiam præstantior iustitia particulari, etsi Cajetanus dissentiat. Notandum tamen, has virtutes non posse exacte inter se comparari, cum habeant proprias excellentias diversorum generum, quibus se mutuo excedunt, et exceduntur; unde quæ una ratione videtur præstantior, altera est inferior.

#### DUBITATIO VIII.

QUID SIT SUPERBIA, ET QUOMODO AB ALIIS VITIIS DISTINGUATUR, ITEM DE NIMIA SUI ABJECTIONE.

D. Thom. quæst. 162.

183. Humilitati opponuntur duo extrema vitia; *superbia*, per excessum; et *nimia sui abjectio*, per defectum.

*Superbia* dicitur a *super*, et *eo*; quod supra suam mensuram eat, juxta illud Psalm. 130. *Neque ambulavi in magnis, neque in mirabilibus super me.* Definitur a D. AUGUSTINO L. 14. de Civit. cap. 13. n. 1. *Quid est, inquit, superbia, nisi perversæ celsitudinis appetitus?* et a PROSPERO sententia 292. (al. 294.) *Superbia est amor excellentiæ propriæ, nempe inordinatus.*

*Perversam celsitudinem* vocat, non quæ in seipsa, sed quæ respectu appetentis perversa sit; eo quod ipsi non congruat. Unde cum dicitur, *perversæ celsitudinis appetitus*, idem valet ac si diceretur, *appetitus perversæ excellendi*; superbus enim appetit excellere, sed perverso modo, id est qui sit contra rectam rationem; unde et ipse appetitus perversus est. Si enim objectum est pravum, etiam appetitio ejus prava est.